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Anotace

Diplomová práce: „Sebehodnocení na 1. stupni ZŠ se zaměřením na

integrované ţáky“ se zabývá významem a přínosem sebehodnocení ve

vzdělávání, klíčovými faktory pro jeho zavádění a základní problematikou

sebehodnocení u ţákŧ se speciálními vzdělávacími potřebami. Praktická část

zkoumá zavádění sebehodnocení u konkrétního integrovaného ţáka se

zaměřením na míru jeho schopnosti se sebehodnotit. Součástí práce jsou také

ukázky rŧzných forem sebehodnocení.

Annotation

This thesis "Self-assessment at the Primary School focusing on integrated

pupils" deals with the significance and benefits of self-assessment in education,

key factors in implementing self-assessment and basic issues in self-

assessment relating to pupils with special needs. The practical part of this

thesis analyses implementation of self-assessment by a specific integrated pupil

and focuses on his ability to self-assess. This thesis also examines examples of

various forms of self-assessment.

Abstrakt

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí. První teoretickou část tvoří

vymezení pojmu sebehodnocení se zaměřením na jeho význam, formy

a faktory provázející jeho zavádění do výuky. Dále zde nalezneme poznatky

z odborné literatury, analyzující vztah hodnocení a sebehodnocení směrem

k individualizaci. Druhá praktická část má charakter akčního výzkumu a jejím

cílem je sledování prŧběhu zavádění sebehodnocení u konkrétního ţáka se

speciálními vzdělávacími potřebami. Sledování probíhá ve dvou rŧzných

vzdělávacích prostředích a hledá moţnosti sebehodnocení. Prakticky popisuje,

jak naučit integrovaného ţáka sebehodnotit. Celkově práce potvrzuje, ţe

zkoumaný ţák dokáţe sebehodnotit svoji práci a popisuje v jakých krocích.
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Abstract

This thesis is divided into two main parts. The theoretical part defines the

concept of self-assessment and focuses on the significance and forms of self-

assessment, as well as the factors arising during implementation of self-

assessment in education. This part also contains findings from specialized

publications analysing the relationship between assessment and self-

assessment directed towards individualisation (personalisation). The practical

part of this thesis takes the form of pro-active research, the aim of which is to

observe implementation of self-assessment by a specific pupil with a specific

learning disability. It describes how to teach an integrated pupil to self-assess,

confirms that the pupil is able to self-assess his work and describes the steps

involved in the implementation.
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jako téma diplomové práce jsem zvolila „sebehodnocení na 1. stupni základní

školy se zaměřením na integrované ţáky“. Toto téma jsem si vybrala proto, ţe

v posledních letech pracuji jako asistent ţáka s integrovanými dětmi a kvalita

jejich zapojení do výuky je téma, které se mě aktuálně dotýká. Jelikoţ s nimi

budu při práci učitele nadále pracovat, bude mi ku prospěchu detailní znalost

této problematiky a pomŧţe mi k jejich lepšímu porozumění. Motivací pro tuto

práci bylo podpořit integrovaného ţáka v jeho zapojení do výuky tak, aby se

učení stalo zajímavým hledáním cesty k jeho rŧstu.

V této práci bych se chtěla zabývat otázkou, jak začít sebehodnocení

u konkrétního ţáka se speciální vzdělávací potřebou. Prozkoumám postupné

kroky a nabídnu druhy sebehodnocení, které jsou pro integrovaného ţáka

vhodné.

Teoretickou část rozdělím na dvě hlavní oblasti. První oblast bude obsahovat

pohled na sebehodnocení a jeho proces.

V první kapitole se podívám na hodnocení a na to, jaký má vliv na

sebehodnocení. Dále se budu věnovat sebehodnocení z hlediska významu

a vlivu na ţáka, ujasním si, jaké formy sebehodnocení existují. Bude mě

zajímat, jaký vklad musí mít osobnost učitele, který se rozhodně zavést

sebehodnocení do své výuky, jaké jsou poţadavky na klima třídy. Zapomenout

nesmím ani na cíl výuky, který stojí na počátku kaţdé pedagogické činnosti.

Dále se zaměřím na hlubší prozkoumání pojmŧ zpětná vazba, popisný jazyk,

kritérium hodnocení a indikátor kvality. Zároveň se pokusím zjistit, jakým

zpŧsobem lze výše uvedené pojmy zavést do výuky.

Druhá oblast teoretické části bude věnována individualizaci vzdělávání

a pohledu na integrovaného ţáka. Ujasním si charakteristiku integrovaných

dětí a jejich rozdělení na základě znevýhodnění, věnovat se budu konkrétně

znevýhodnění zkoumaného ţáka. Pokusím se popsat vztah integrovaných ţákŧ

k sebehodnocení.
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V praktické části budu vycházet ze zkušeností, které jsem získala během dvou

let výzkumu a budu je podstatnou měrou opírat o poznatky z teoretické části,

které mi budou prŧběţně pomáhat celý proces korigovat a vést. Výzkumná

část je zpracována formou akčního výzkumu, který vycházel z výzkumné

otázky: V jaké míře je integrovaný ţák schopen se sebehodnotit?

Protoţe se práci s integrovanými ţáky v posledních letech věnuji a zajímají mě

její moţnosti, budu zkoumat zavádění sebehodnocení ve dvou rŧzných

prostředích. Jednak během individuální výuky, kdy ţák pracuje odděleně mimo

kolektiv třídy, jednak během výuky v kmenové třídě, při které pracuje současně

s ostatními spoluţáky. Při individuální práci je záměrem jemně seznámit

autistického chlapce s novým pohledem na změnu v hodnocení a přizpŧsobit

se maximálně jeho schopnostem a moţnostem. Při zavádění sebehodnocení

v kmenové třídě je záměrem porovnat, do jakých forem sebehodnocení se

zkoumaný ţák zapojuje a v jaké míře jeho zapojení probíhá. Porovnáním

s ostatními spoluţáky lze hlouběji vymezit podstatu ţákova přístupu

k sebehodnocení, pochopit jej a jeho cestu mu díky tomu usnadnit.

V prŧběhu výzkumu jsem si poloţila několik otázek, na které jsem postupně

hledala odpovědi. Protoţe sebehodnocení patří mezi moderní metody

hodnocení, o sebehodnocení znevýhodněných ţákŧ navíc téměř neexistuje

pomocný zdroj literatury, bylo zákonitě mojí první otázkou, jestli: Přijme

zkoumaný ţák sebehodnocení? Kdyţ jsem během výzkumu zjistila, ţe tento

pohled na hodnocení pro něj není frustrující a přijímá jej, formulovala jsem

další otázky: Zvolí zkoumavý ţák kritérium? Zvolí zkoumaný ţák objektivně

indikátor kvality? Pouţije zkoumaný ţák popisný jazyk? Při zavádění

sebehodnocení v prostředí kmenové třídy jsem si poloţila otázku: Jaké formy

sebehodnocení je schopen zkoumaný ţák pouţívat? Poslední otázka se týkala

porovnání dovedností zkoumaného ţáka se svými vrstevníky: V jaké míře si

zkoumaný ţák osvojí dovednost sebehodnotit v porovnání s ostatními ţáky?

Hlavním tématem mé práce je sebehodnocení na 1. stupni základní školy,

zaměřené na práci s konkrétním znevýhodněným ţákem. Posledních šest let

pracuji s integrovanými dětmi, proto jsem zaměřila svoji pozornost konkrétně na
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sebehodnocení ţákŧ se speciálními vzdělávacími potřebami. Mojí snahou bylo

nalézt moţnosti samostatné hodnotící činnosti a ověřit rŧzné formy

sebehodnocení, do kterých se integrovaní ţáci mohou zapojit.

Cílem je postupnou realizací jednotlivých krokŧ sledovat prŧběh zavádění

sebehodnocení u ţáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Praktickým

cílem je naučit integrovaného ţáka sebehodnotit a stanovit meze,

konkretizované výběrem kritéria, indikátorem kvality a popisným jazykem, ve

kterých je to moţné. Zároveň představit formy sebehodnocení, jichţ se

zkoumaný ţák účastní. Třetím cílem je upozornit na moţné potíţe, které mohou

v prŧběhu osvojování sebehodnocení u integrovaného ţáka nastat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Hodnocení jako základ sebehodnocení

Pokud si vzpomínám na svoji školní zkušenost, hodnocení u mě vyvolávalo

strach, který mi střídavě uzavíral cestu dalšímu poznávání. Inovativní tendence

dnešního školství jsou jiné a pohled na hodnocení v současné škole se změnil.

Z dnešního pohledu má hodnocení „pomáhat ţákovi k dosaţení nejlepšího


[…]


přizpŧsobeny reakcím ţáka a jeho schopnostem.

Druhá výzkumná otázka se týkala moţnosti, zdali zvolí zkoumavý ţák

kritérium? Tato otázka směřovala k moţnosti samostatného přemýšlení

o svém učení. Zajímalo mě, jestli zkoumaný ţák dokáţe na základě

předchozího tréninku a modelování zvolit kritérium a určit tím směr svého
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učení. Z výzkumu vyplynulo, ţe zkoumaný ţák nedokáţe objektivně určit, na co

se má v učení zaměřit a jaké kritérium zvolit. Jeho výběr podléhal modelŧm

z posledního časového úseku a výběr kritéria byl spíše ovlivněn touhou uspět,

neţ procvičit si dovednost, kterou nezvládá, něco se naučit. Ukázalo se rovněţ,

ţe při práci s kritérii, která nebyla jednoduše a graficky znázorněna, se

zkoumaný ţák neorientoval, stejně tak jako mu byly nejasné sady kritérií,

kterých se při sebehodnocení v rámci kmenové třídy účastnil. Lze shrnout, ţe

při dovednosti samostatného výběru kritéria je zkoumaný ţák závislý na

dospělých, kteří vhodným výběrem kritéria a jeho doporučením korigují směr

ţákova učení.

Práce s mým ţákem mě dále přivedla ke třetí otázce, zdali zvolí zkoumaný ţák

objektivně indikátor kvality? U zkoumaného ţáka byla v počátcích výzkumu

patrná závislost na vnějším materiálním ohodnocení. V prŧběhu výzkumu se

tato závislost zmenšovala, aţ zcela vymizela. Zpočátku byl zkoumaný ţák silně

motivován potřebou nejlepšího výsledku. Ukázalo se však, ţe opakované

uţívání popisného jazyka ze strany paní učitelky třídní i výzkumníka

nasměrovala pozornost ţáka k jiným hodnotám, neţ jen získat nejvyšší úroveň

kvality. Dŧleţitou úlohu hrál i kolektiv spoluţákŧ, který nabízel širší škálu reakcí

na vlastní kvalitu, které zkoumaný ţák mohl sledovat a hovořit o nich.

Prostředí zaznamenávání kvality bylo ţákovi několikrát uzpŧsobeno, ţák

projevil kreativní tendence, dokládající aktivní přístup k této formě práce. Oproti

očekávání výzkum potvrdil, ţe ţák je schopen velmi objektivně zvolit indikátor

kvality a rozumí symbolŧm, které ho prezentují.

V akčním výzkumu bylo dále zkoumáno, zda pouţije zkoumaný ţák popisný

jazyk? Potvrdilo se, ţe ţák popisný jazyk přijímá. Navíc mu pomáhá při jasnější

orientaci v situacích, stejně tak mu pomáhá i při rozhodování v případě

nejistoty. Při popisu dvou úrovní se ţák naprosto suverénně rozhoduje pro

jednu z nich. Deficit ve vyjadřovacích schopnostech nedovoluje ţákovi popisný

jazyk pouţívat, jasně však dává najevo, ţe rozumí jeho významu, jen jej

nedokáţe slovně formulovat. Z výše uvedeného vyplývá, ţe popisný jazyk je

prospěšným zpŧsobem komunikace, zvláště pak při práci s integrovanými ţáky.
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Při zavádění sebehodnocení v prostředí kmenové třídy jsem si poloţila otázku

Jaké formy sebehodnocení je schopen zkoumaný ţák pouţívat? Prŧzkum

z rŧzných stran potvrdil, ţe prostředí třídy má na zkoumaného ţáka motivační

vliv a podporuje jej v jeho zapojení výuky. Ukázalo se, ţe pokud je kritérium

názorné a jednoduše formulované, zapojuje se zkoumaný ţák do

sebehodnocení stejně, jako ostatní spoluţáci. Je u něj viditelný zájem a radost

z toho, ţe se mŧţe zapojit do kolektivu. Zvláště prospěšné jsou zkoumanému

ţákovi formy sebehodnocení, které jsou fyzicky uchopitelné (kolíčky, kamínky).

Pokud tomu tak není, ztrácí pozornost a nezapojuje se. Dále vyplývá, ţe

pravidelné týdenní opakování přispívá k rozvoji sebehodnotících dovedností.

Pokud tedy shrneme odpovědi na všechny otázky, zjistíme, v jaké míře si

zkoumaný ţák osvojí dovednost sebehodnotit v porovnání s ostatními

ţáky. Bylo konstatováno, ţe míra osvojené dovednosti se týkala potřeby větší

názornosti zadání, zjednodušené formy, vizualizace, větší míry symbolického

vyjádření pouţívaných technik a forem sebehodnocení, stejně tak jako potřeba

prŧvodcovství dospělé osoby.

Dvouletá zkušenost se zaváděním sebehodnocení u konkrétního ţáka mi

dovolila nahlédnout velmi detailně do práce se sebehodnocením. Získané

zkušenosti nejen z individuálních aktivit, ale i z reakcí ţákŧ a z přístupu paní

učitelky třídní pro mě jsou obohacujícím prvkem při mé další učitelské profesi.

Uvědomila jsem si, ţe i takto znevýhodněný ţák se dokáţe sebehodnotit

a samostatně rozhodovat o některých úsecích svého pokroku. Na druhou

stranu si více uvědomuji, jak dŧleţitá je osoba dospělých, kteří jsou jejich

prŧvodci. Sebehodnocení však poskytuje dŧleţitý prostor k práci na

osamostatnění se a převzetí dílu zodpovědnosti za svoji práci. Závěrem

připojuji citaci z uskutečněného rozhovoru: „To, ţe se zkoumaný ţák dokáţe

s pomocí objektivně sebehodnotit vnímám jako obrovský krok v jeho socializaci

a v zařazení se do kolektivu. A to si myslím, ţe se podařilo.“
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