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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace
Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.

název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:
Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A

B

C

N
Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce je nejen zajímavá tématem, ale podle mého názoru i dobrým příkladem

akčního výzkumu učitele, který je autentický, jehož hlavní přínos spočívá v řešení

konkrétní situace praxe, zároveň umožňuje zvyšování profesních kompetencí učitele-

výzkumníka a ještě přispívá konkrétním příkladem k hlubšímu porozumění oborovým

otázkám obecnějšího charakteru. Na úrovni školské praxe pak přináší navíc důkaz o

účinnosti práce zaměření školy na intenzivní zvyšování kvality ve zvoleném kritériu,

v tomto případě je jím problematika hodnocení, a to v duchu inkluze - cílenou podporou

nejen učitelů, ale i asistentů, a to u všech žáků, tedy i žáků se specifickými potřebami.

Gratuluji.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část- Souhlasím s autorkou, že ke zvolenému tématu neexistuje dostatečné

množství opory v odborné literatuře, klíčové publikace k problematice hodnocení vybrala

trefně a v praktické části z nich těží. Místy se od jádra řešené problematiky odklání podle

mého názoru příliš- příkladem je kapitola týkající se požadavků na učitele- stačilo pouze

odkazovat. Naopak problematiku individualizace a charakteristiku žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami podcenila. Vzhledem k tomu, že se jedná o velice různorodou

skupinu žáků, zdá se téměř nemožné cokoli zobecnit, tj. snažila bych se vzhledem ke

specifikům potřeb žáka, který je předmětem výzkumu autorky, daleko podrobněji

soustředit na porozumění problematice dětí s Aspergerovým syndromem a ADHD.

Kapitoly a podkapitoly teoretické části mohly být strukturovány rovnoměrněji (např.

obsah kapitol 1-3 spojit), ale to záležitost spíše formální, okrajová.

Praktická část- Cením si obsahové části výzkumu i kvality jejího zpracování. Vlastně

jediné, co metodologicky postrádám, je popis toho, jakým způsobem probíhalo hodnocení

v celé třídě a při individuální práci se žákem před zahájením výzkumu, stejně jako věk

žáka(ročník) a jeho intelektovou úroveň, což považuji pro vyhodnocování změn za

podstatné. Při návrhu postupu i interpretacích by pak bylo možno pregnantněji odlišit to,

co souvisí s postupem jak dovést děti ke kriteriálnímu sebehodnocení obecně, co souvisí

jeho adaptací právě vzhledem ke specifickým potřebám zkoumaného žáka v kontextu

třídy. Domnívám se, že pro čtenáře/učitele by byly zajímavé přímé citace vybraných

rozhovorů se žákem, při kterých se autorka snaží facilitovat jeho sebehodnotící procesy a

rozvíjet tak jeho metakognitivní strategie.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Lze říci, že sebehodnotící dovednosti zkoumaného žáka obecně odpovídaly dítěti

nižšího věku? Argumentujte.

 Vaší první výzkumnou otázkou bylo Přijme zkoumaný žák sebehodnocení? Jaká

byla Vaše hypotéza a proč? Domnívala-li jste se, že reálná možnost že nepřijme,

jak by to vypadalo, jak byste interpretovala příčiny a jak dále postupovala?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: